⁵ Adam Kisiel (1600—1653) h. Świętoldycz, aktualnie wojewoda braclawski, se-nator oraz łącznik Senatu w pertraktacjach z Chmielnickim i Moskwą. Jeszcze w tym samym 1648 r. awansował na woj. kijowski.

⁶ Tatarzy w tym czasie częściej napadali na Polskę aniżeli na Rosję.

^a M.DC.IX.VIII kop.

¹ Papież Innocenty X — jak przyp. 1 w nrze 1.

² Tytulatura papieska senatorów duchownych i świeckich.

Regi vel privatim, vel in publico sacello pontificio, astante Apostolico Senatu et praelatorum coetu, omnia paternae caritatis officia presolvimus, Deum pro istius Regni publico bono incessanter oramus, cuncta pro viribus semper praestituri, quibus intelligi possit, quanto Apostolicae Dilectionis affectu Poloniae et Lithvaniae Rempublicam amplectamur. Vobis, Venerabiles Fratres, Nobiles Nostri, quorum singulare in hanc Sanctam Sedem studium etiam in litteris Vēstris⁴ eximie expressum agnoscimus et diligimus, benedictionem nostram prorsus ex animo paterne impertimur. Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub anulo Piscatoris die XXV Iulii M.DC.XL.VIII^a, pontificatus nostri anno quarto.

12

Pełnomocnik Elektora Brandenburskiego do Konfederacji Bełskiej.

B.m., 27 lipca 1648

Fryderyk Wilhelm margrabia brandenburski i książę pruski — przez swego pełnomocnika Chrystiana Mott — przedstawia Konfederacji Bełskiej warunki, pod którymi Wielki Elektor może Polsce dostarczyć posiłków przeciwko Kozakom i Tatarom. Mianowicie Rzeczpospolita pokryje koszty kontyngentów niemieckich, udzieli Księżciu pożyczki oraz zaprowadzi u siebie rzeczywiste równouprawnienie religijne. Obiecuje również pośredniczyć w dojściu do pokoju między Polską i Szwecją.

Kopiarzusz listów, s. 108—109. Nagłówek listu w kopiarzu: Propositio Serenissimi Electoris Brandenburgici legato generoso domino Christiano Mott ad Congregationem Statuum [s] Confaederati Belzii 27 Iulii 1648 facta, exhibita 23 Iulii [początek listu: Augusti].

Nomine et ex parte serenissimi electoris Brandenburgensis¹ domini dni mei clementissimi, praemissis curialibus et complementis debitis, Praepotentes Dominos Status Generales in Praepotenti Eorum Congregatione² tria haec puncta sequentia proposuit:

Primum, ut summae memoratae Serenitati Eius Electorali a Praepotentiis Suis et vexilla, quae impraesentiarum PS remittunt, ut exauctorentur, demandentur et concedantur.

Secundum, ut SEE a PS sumptus ad conquirendum et servandum illum militem largo et liberali subsidio et auxilio suppeditentur.

Tertium, ut SEE a PS ducenti vel centum quinquaginta, aut ad minimum centum millia Imperialium pro³ et debitis censibus, nimirum quinque vel ad plurimum sex pro centum ex coniunctissima vicinitate et amicitia commodentur. Econtra SEE PS de praenominatis nummis omni vectigali Pilaviensi in Prussia³ et eius portorii redditibus cum hisce conditionibus cavet et satisdat, ut ex iis plena annua interesse solvi et Eius Serenitatis dominia pro sufficienti et totali totius sortis capitalis et eius censuum, quam et expensarum usurariarum pro vero pignore et hypotheca maneant. Et quo PS optimam et altam toties alte commemoratae SEE intentionem eo magis et favorabilius amplectantur et suffulciant, paucas sed ponderabiles rationes huc apposui:

³ Król Władysław IV — jak przyp. 2 w nrze 1.

⁴ List niniejszy jest odpowiedzią na dok. nr 1.

^a Następuje słowo nieczytelne.

¹ Fryderyk Wilhelm elektor brandenburski — jak przyp. 3 w nrze 8.

² Konfederacja Bełska dotąd raczej nie znana.

³ Pilawa port i komora celna w Prusach Książęcych.

1. SEE cum hac armatura necessario a Cosacis et Tartaris infesto Poloniae Regno succurrere et assistere oportere contra barbaros, paganos et infestissimos totius Christianitatis hostes, quod ea feudatarius princeps altissime memorati Regni, et insuper pro auxilio et subsidio ferventissime requisita sit. Cuius desiderii copia ab illo dno Archiepiscopo tamquam praesenti eius Regni Primati missi fusius PS edocebit ⁴.

2. Barbaris illis, si Poloniae Regno praevalerentur, viam in provincias SE, Russiam, Prussiam ut et Ungariam aperire, qua saepius Moscovitae et Turcae eiusmodi occasionem cum maximo praeiudicio commerciorum et negotiorum PS.

3. Et quo PS hoc tertium argumentum Sibi absque ullo dubio impotentissimum et in summum Status Eorum interesse vergens, sentiant et perpendiant. Ea nimirum devastatione et ruina Poloniae et Borussiae, maximum in provinciis hisce unitis animadversum in frumenti defectum. Imprimis vero eum ideo vectigalia in portibus maritimis et Mari Balthico tantum augeri contingeret, negotiationem et mercaturam cessare aut ad minimum gravari debere. Et postquam iam summas incommoditates et praeiudicia in casum denegati a PS tam pro milite, quam pecunia subsidii SE, pro nunc maxime necessarii, certo certius secutura ad oculum demonstraverim, non minus uberrimos fructus et emolumenta immensa Statui potentissimo PS exinde emanantia coram declarabo:

1° PS tam liberali et incompensabili subsidio praestito et ad sufficientem cautionem [s. 109] commodata dicta summa SE hac armatura et subsidio, afflicto Regno Poloniae subministrato, ordinibus et statibus eius ab auctione vectigalium in Prussia, quam illi antea inducere intendebant, dissuasuram esse.

2° Hoc auxilio SE status Poloniae ad sinceram et perpetuam pacem inter utrumque Regnum Poloniae et Sueciae dispositum iri. Cuius rati habitationem in proxime futura novi Regis electione SE maxime sibi recommendatam hebebit in eum potius finem, ut aversionem omnium novorum motuum in Christianitate, imprimis vero in Polonia, Suecia, Borussia et Livonia, PS praedictarum regnorum et provinciarum universalem quietem et pacem in negotiis suis continuis copiosissime progredi, crescere et nimias utilitates et fructus exinde percipere queant. Praeterea PS ex hac temporali prosperitate, quae ex hoc magno negotio emanatur, Deo Trino Optimo Maximo, post nactam pacem, sacrificium gratiarum actionis melius et gratius non facient, quam si hac adepta occasione non solum confirmationem liberi exercitii religionis, cuius impraesentiarum certi non sunt. Et sic Divini Numinis honorem et regnum cum immortalis gloria promoveant et augeantur. Et dehinc Regnum Poloniae, SE Excellentem dnum meum clementissimum et totam Christianitatem, imprimis vero evangelicos, nix Sibi devinciant, qui PS iterum in omnibus necessitatibus et difficultatibus assistere perpetua fide obstringuntur.